
Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA 
 

 
Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  15  DEL 25/03/2014  

 
 
  

Oggetto : 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO TURISTICO 
POLIFUNZIONALE PER L’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE IN BERZO DEMO, I° LOTTO” APPROVAZIONE X° 
SAL - CUP: J49B11000100005 - CIG: 43772805B9.  

 
 
 
 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                 

dal  17/04/2014  al  02/05/2014. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  17/04/2014                                    Il Messo Notificatore 
____________________ 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 04 del 18/02/2013 avente ad 
oggetto “Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale relativi al triennio 
2013-2015”; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 12 del 
18/02/2013, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “ Approvazione P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2013”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 15 del 18 aprile 
2012 con la quale è stato approvato il protocollo d’intesa tra i Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, 
Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore per la gestione delle 
opere pubbliche dei Comuni dell’Unione e la predisposizione di un unico elenco annuale e di un 
unico programma triennale così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dal 
D.M. 9 giugno 2005; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9530 del 27 maggio 2009 che approva la 
“Disciplina del fondo infrastrutture DocUP Ob. 2 e la Nuova Programmazione e modalità di 
attuazione degli interventi per il triennio 2009-2011 nelle aree Docup Obiettivo 2”; 
 
VISTO Il decreto regionale n. 5602 del 5 giugno 2009 che approva il bando per la presentazione di 
domande di aiuto finanziario per la realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree Obiettivo 2, in 
attuazione della DGR n. 9530 del 27 maggio 2009; 
 
VISTA la comunicazione Prot R1.2012.0003839 del 24/02/2012 da parte di Regione Lombardia, 
giunta al protocollo dell’Unione il 21/03/2012 al n. 0483, con la quale è stata accolta la proposta 
progettuale presentata; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 02/10/2009 con la quale è stato 
approvato l’accordo di partenariato relativo all’intervento denominato “PROGETTO COMPLESSO 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI VOLTE ALLO SVILUPPO 
DELL’ATTIVITA’ TURISTICA IN VALSAVIORE”, a valere sul bando regionale per la 
realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree obiettivo 2 (DDUO N. 5602 del 05/06/2009, 
pubblicata sul BURL N. 23 IV SS del 12/06/2009); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dalla Valsaviore del 22/06/2012  n. 26 
ad oggetto approvazione del progetto definitivo dei lavori di formazione centro turistico 
polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in via M.B.Consilii a Berzo Demo; 
 
VISTE le determinazioni n° 3 – 4 – 5 /BD del 25/06/2012 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore 
in Berzo Demo, I° - II° - III°  lotto;   
 
VISTE le determinazioni a contrattare n° 6 – 7 – 8 /BD del 25/06/2012 – indizione di gara mediante 
procedura negoziata ai sensi del comma 7 – bis art. 122, art. 82 del d.lgs. 163/per l’appalto dei 
lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in 
Berzo Demo I° II° e III° lotto; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

VISTA la determinazione n° 12/BD del 16/07/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione provvisoria” , da cui 
si riscontra che la Ditta aggiudicatrice provvisoriamente  dell’appalto inerente i lavori in oggetto, è 
la ditta EDILE VENTURINI srl Via Villaggio Prealpino 6 BERZO DEMO (BS); 
 
VISTA la determinazione n° 16/BD del 20/08/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione definitiva”; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, rideterminazione 
quadro economico”; 
 
VISTO il contratto di appalto in data 20 agosto 2012 rep. 6  con il quale sono stati affidati 
all’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, i lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Primo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.888,41”; 
 
VISTA la determinazione n° 05/BD del 11/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Secondo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 89.009,56”; 
  
VISTA la determinazione n° 06/BD del 22/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Terzo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.845,18”; 
 
VISTA la determinazione n° 13/BD del 05/04/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quarto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.853,38”; 
 
VISTA la determinazione n° 15/BD del 17/05/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quinto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.863,35”; 
 
VISTA la determinazione n° 23/BD del 16/07/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Sesto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 69.597,07”; 
 
VISTA la determinazione n° 26/BD del 01/08/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
settimo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 143.966,66”; 
 
VISTA la determinazione n° 30/BD del 15/10/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
ottavo di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 60.050,08”; 
 
VISTA la determinazione n° 35/BD del 17/12/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
nono Avanzamento Lavori, per l’importo di € 84.671,20”; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
Visto il decimo Stato di Avanzamento Lavori redatto dallo Studio di Architettura Camuno, per 
l’importo di € 153.465,27; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012 
VISTO il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTA il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
con la presente  

DETERMINA 
 

1. di approvare il  decimo Stato Avanzamento Lavori degli interventi di lavori di realizzazione 
centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto, 
eseguiti dall’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS; 
 
2. di liquidare a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, secondo 
il decimo Stato Avanzamento Lavori, la somma di € 153.465,27iva inclusa a saldo della quarta rata, 
mediante imputazione della spesa all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012; 
 
3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di pagamento 
a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, pari a  € 153.465,27iva 
inclusa relativa al decimo S.A.L. dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
4.  di dare atto che i codici identificati del progetto sono: 
CUP :  J49B11000100005 - CUI  : 90009010175201224 - CIG  : 43772805B9 
 
5.  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 
 
6.  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 
7.  di inviare la presente alla ragioneria dell’Ente oltre che alla Ragioneria del Comune di Berzo 
Demo. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio LL.PP.    
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    
 
 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
17411 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 1.006.109,50 
17996 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 19.671,29 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/03/2014  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  

   
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  17/04/2014 
 
  Segretario dell'Unione  
  Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 
 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA 
 

 
Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  15  DEL 25/03/2014  

 
 
  

Oggetto : 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO TURISTICO 
POLIFUNZIONALE PER L’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE IN BERZO DEMO, I° LOTTO” APPROVAZIONE X° 
SAL - CUP: J49B11000100005 - CIG: 43772805B9.  

 
 
 
 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                 

dal  17/04/2014  al  02/05/2014. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  17/04/2014                                    Il Messo Notificatore 
____________________ 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 04 del 18/02/2013 avente ad 
oggetto “Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale relativi al triennio 
2013-2015”; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 12 del 
18/02/2013, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “ Approvazione P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2013”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 15 del 18 aprile 
2012 con la quale è stato approvato il protocollo d’intesa tra i Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, 
Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore per la gestione delle 
opere pubbliche dei Comuni dell’Unione e la predisposizione di un unico elenco annuale e di un 
unico programma triennale così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dal 
D.M. 9 giugno 2005; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9530 del 27 maggio 2009 che approva la 
“Disciplina del fondo infrastrutture DocUP Ob. 2 e la Nuova Programmazione e modalità di 
attuazione degli interventi per il triennio 2009-2011 nelle aree Docup Obiettivo 2”; 
 
VISTO Il decreto regionale n. 5602 del 5 giugno 2009 che approva il bando per la presentazione di 
domande di aiuto finanziario per la realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree Obiettivo 2, in 
attuazione della DGR n. 9530 del 27 maggio 2009; 
 
VISTA la comunicazione Prot R1.2012.0003839 del 24/02/2012 da parte di Regione Lombardia, 
giunta al protocollo dell’Unione il 21/03/2012 al n. 0483, con la quale è stata accolta la proposta 
progettuale presentata; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 02/10/2009 con la quale è stato 
approvato l’accordo di partenariato relativo all’intervento denominato “PROGETTO COMPLESSO 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI VOLTE ALLO SVILUPPO 
DELL’ATTIVITA’ TURISTICA IN VALSAVIORE”, a valere sul bando regionale per la 
realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree obiettivo 2 (DDUO N. 5602 del 05/06/2009, 
pubblicata sul BURL N. 23 IV SS del 12/06/2009); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dalla Valsaviore del 22/06/2012  n. 26 
ad oggetto approvazione del progetto definitivo dei lavori di formazione centro turistico 
polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in via M.B.Consilii a Berzo Demo; 
 
VISTE le determinazioni n° 3 – 4 – 5 /BD del 25/06/2012 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore 
in Berzo Demo, I° - II° - III°  lotto;   
 
VISTE le determinazioni a contrattare n° 6 – 7 – 8 /BD del 25/06/2012 – indizione di gara mediante 
procedura negoziata ai sensi del comma 7 – bis art. 122, art. 82 del d.lgs. 163/per l’appalto dei 
lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in 
Berzo Demo I° II° e III° lotto; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

VISTA la determinazione n° 12/BD del 16/07/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione provvisoria” , da cui 
si riscontra che la Ditta aggiudicatrice provvisoriamente  dell’appalto inerente i lavori in oggetto, è 
la ditta EDILE VENTURINI srl Via Villaggio Prealpino 6 BERZO DEMO (BS); 
 
VISTA la determinazione n° 16/BD del 20/08/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione definitiva”; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, rideterminazione 
quadro economico”; 
 
VISTO il contratto di appalto in data 20 agosto 2012 rep. 6  con il quale sono stati affidati 
all’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, i lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Primo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.888,41”; 
 
VISTA la determinazione n° 05/BD del 11/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Secondo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 89.009,56”; 
  
VISTA la determinazione n° 06/BD del 22/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Terzo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.845,18”; 
 
VISTA la determinazione n° 13/BD del 05/04/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quarto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.853,38”; 
 
VISTA la determinazione n° 15/BD del 17/05/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quinto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.863,35”; 
 
VISTA la determinazione n° 23/BD del 16/07/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Sesto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 69.597,07”; 
 
VISTA la determinazione n° 26/BD del 01/08/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
settimo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 143.966,66”; 
 
VISTA la determinazione n° 30/BD del 15/10/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
ottavo di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 60.050,08”; 
 
VISTA la determinazione n° 35/BD del 17/12/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
nono Avanzamento Lavori, per l’importo di € 84.671,20”; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
Visto il decimo Stato di Avanzamento Lavori redatto dallo Studio di Architettura Camuno, per 
l’importo di € 153.465,27; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012 
VISTO il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTA il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
con la presente  

DETERMINA 
 

1. di approvare il  decimo Stato Avanzamento Lavori degli interventi di lavori di realizzazione 
centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto, 
eseguiti dall’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS; 
 
2. di liquidare a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, secondo 
il decimo Stato Avanzamento Lavori, la somma di € 153.465,27iva inclusa a saldo della quarta rata, 
mediante imputazione della spesa all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012; 
 
3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di pagamento 
a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, pari a  € 153.465,27iva 
inclusa relativa al decimo S.A.L. dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
4.  di dare atto che i codici identificati del progetto sono: 
CUP :  J49B11000100005 - CUI  : 90009010175201224 - CIG  : 43772805B9 
 
5.  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 
 
6.  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 
7.  di inviare la presente alla ragioneria dell’Ente oltre che alla Ragioneria del Comune di Berzo 
Demo. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio LL.PP.    
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    
 
 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
17411 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 1.006.109,50 
17996 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 19.671,29 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/03/2014  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  

   
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  17/04/2014 
 
  Segretario dell'Unione  
  Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 
 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA 
 

 
Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  15  DEL 25/03/2014  

 
 
  

Oggetto : 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE CENTRO TURISTICO 
POLIFUNZIONALE PER L’UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE IN BERZO DEMO, I° LOTTO” APPROVAZIONE X° 
SAL - CUP: J49B11000100005 - CIG: 43772805B9.  

 
 
 
 

 

 
Il sottoscritto Messo Notificatore, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69), per quindici giorni consecutivi                                                 

dal  17/04/2014  al  02/05/2014. 

 

Dalla sede dell’Unione, lì  17/04/2014                                    Il Messo Notificatore 
____________________ 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 
 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 04 del 18/02/2013 avente ad 
oggetto “Esame emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2013, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale relativi al triennio 
2013-2015”; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 12 del 
18/02/2013, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “ Approvazione P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2013”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n° 15 del 18 aprile 
2012 con la quale è stato approvato il protocollo d’intesa tra i Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, 
Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore per la gestione delle 
opere pubbliche dei Comuni dell’Unione e la predisposizione di un unico elenco annuale e di un 
unico programma triennale così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dal 
D.M. 9 giugno 2005; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9530 del 27 maggio 2009 che approva la 
“Disciplina del fondo infrastrutture DocUP Ob. 2 e la Nuova Programmazione e modalità di 
attuazione degli interventi per il triennio 2009-2011 nelle aree Docup Obiettivo 2”; 
 
VISTO Il decreto regionale n. 5602 del 5 giugno 2009 che approva il bando per la presentazione di 
domande di aiuto finanziario per la realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree Obiettivo 2, in 
attuazione della DGR n. 9530 del 27 maggio 2009; 
 
VISTA la comunicazione Prot R1.2012.0003839 del 24/02/2012 da parte di Regione Lombardia, 
giunta al protocollo dell’Unione il 21/03/2012 al n. 0483, con la quale è stata accolta la proposta 
progettuale presentata; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 02/10/2009 con la quale è stato 
approvato l’accordo di partenariato relativo all’intervento denominato “PROGETTO COMPLESSO 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE INFRASTRUTTURALI VOLTE ALLO SVILUPPO 
DELL’ATTIVITA’ TURISTICA IN VALSAVIORE”, a valere sul bando regionale per la 
realizzazione di progetti infrastrutturali nelle aree obiettivo 2 (DDUO N. 5602 del 05/06/2009, 
pubblicata sul BURL N. 23 IV SS del 12/06/2009); 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dalla Valsaviore del 22/06/2012  n. 26 
ad oggetto approvazione del progetto definitivo dei lavori di formazione centro turistico 
polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in via M.B.Consilii a Berzo Demo; 
 
VISTE le determinazioni n° 3 – 4 – 5 /BD del 25/06/2012 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore 
in Berzo Demo, I° - II° - III°  lotto;   
 
VISTE le determinazioni a contrattare n° 6 – 7 – 8 /BD del 25/06/2012 – indizione di gara mediante 
procedura negoziata ai sensi del comma 7 – bis art. 122, art. 82 del d.lgs. 163/per l’appalto dei 
lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in 
Berzo Demo I° II° e III° lotto; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

VISTA la determinazione n° 12/BD del 16/07/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione provvisoria” , da cui 
si riscontra che la Ditta aggiudicatrice provvisoriamente  dell’appalto inerente i lavori in oggetto, è 
la ditta EDILE VENTURINI srl Via Villaggio Prealpino 6 BERZO DEMO (BS); 
 
VISTA la determinazione n° 16/BD del 20/08/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto” 
approvazione verbale di gara mediante procedura negoziata ed aggiudicazione definitiva”; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, rideterminazione 
quadro economico”; 
 
VISTO il contratto di appalto in data 20 agosto 2012 rep. 6  con il quale sono stati affidati 
all’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, i lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
VISTA la determinazione n° 22/BD del 21/12/2012 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Primo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.888,41”; 
 
VISTA la determinazione n° 05/BD del 11/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Secondo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 89.009,56”; 
  
VISTA la determinazione n° 06/BD del 22/03/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Terzo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.845,18”; 
 
VISTA la determinazione n° 13/BD del 05/04/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quarto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 95.853,38”; 
 
VISTA la determinazione n° 15/BD del 17/05/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Quinto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 114.863,35”; 
 
VISTA la determinazione n° 23/BD del 16/07/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
Sesto Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 69.597,07”; 
 
VISTA la determinazione n° 26/BD del 01/08/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
settimo Stato di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 143.966,66”; 
 
VISTA la determinazione n° 30/BD del 15/10/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
ottavo di Avanzamento Lavori, per l’importo di € 60.050,08”; 
 
VISTA la determinazione n° 35/BD del 17/12/2013 ad oggetto: “lavori di realizzazione centro 
turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, approvazione 
nono Avanzamento Lavori, per l’importo di € 84.671,20”; 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

 
Visto il decimo Stato di Avanzamento Lavori redatto dallo Studio di Architettura Camuno, per 
l’importo di € 153.465,27; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012 
VISTO il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTA il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
con la presente  

DETERMINA 
 

1. di approvare il  decimo Stato Avanzamento Lavori degli interventi di lavori di realizzazione 
centro turistico polifunzionale per l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto, 
eseguiti dall’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS; 
 
2. di liquidare a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, secondo 
il decimo Stato Avanzamento Lavori, la somma di € 153.465,27iva inclusa a saldo della quarta rata, 
mediante imputazione della spesa all’intervento 4000005 dell'esercizio finanziario 2012; 
 
3. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di pagamento 
a favore dell’Impresa Edile Venturini s.r.l. con sede in Berzo Demo BS, pari a  € 153.465,27iva 
inclusa relativa al decimo S.A.L. dei lavori di realizzazione centro turistico polifunzionale per 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore in Berzo Demo, I° lotto; 
 
4.  di dare atto che i codici identificati del progetto sono: 
CUP :  J49B11000100005 - CUI  : 90009010175201224 - CIG  : 43772805B9 
 
5.  di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore per quindici giorni consecutivi; 
 
6.  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso , può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 
7.  di inviare la presente alla ragioneria dell’Ente oltre che alla Ragioneria del Comune di Berzo 
Demo. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio LL.PP.    
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea    
 
 



Certificazione SQS e IQNet – ISO  14001:2004 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
17411 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 1.006.109,50 
17996 2012  40000050001 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 19.671,29 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/03/2014  
 
 
 Il Responsabile Servizio Finanziario  
 F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  

   
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  17/04/2014 
 
  Segretario dell'Unione  
  Orizio dott. Fabrizio Andrea  

 
 


